Annex. Executor.

### OBSERVATIO CCCCLXXIII.

*Jus nominandi & præsentandi Parochium, verum & plenarium  
Jus Patronatus non infert.*

Interdum ii quibus vix & ne vix quidem Jus nominandi & præsentandi concessum, Jus Patronatus sibi asserunt, et si ne vola nec vestigium in Tabulis antiquis occurrat, quas pro se allegant, quod tamen certe non fuisset neglectum propter magnam admodum dignationem, in qua olim præsertim erat Jus Patronatus.

Ante omnia hic necesse erit veram & adæquataam Juris Patronatus definitionem præmittere, ut inde de requisitis rectum formari possit Judicium.

Retinebimus autem illam, quam nobis reliquit magnus ille Juris Ecclesiastici olim Doctor b. BOEHMERUS (a). Est nimirum juxta hunc Jus Patronatus,

Facultas moralis, vi cuius Patronus, seu Dominus designat presbyterum, eumque ad Examen & ordinationem præsentat Episcopo, & approbatum atque ordinatum Ecclesiæ suæ præficit, ac de cote investit,

addit statim BOEHMERUS :

Dico ergo in Jure Patronatus occurunt 1.) Collatio Ecclesiæ , quam ab antiquo exercuit Patronus , 2.) auctoritas accedens Episcopi , quæ in approbatione & ordinatione subiecti præsentati consistit.

Secundum hanc Doctrinam igitur præcipuæ semper in constituendo Ecclesiæ Ministro partes sunt penes Patronum , Episcopo nimirum nihil , nisi approbatione & ordinatione relictæ . Ergo verus Patronus non solum eligit Candidatum & præsentat Episcopo , sed & post quam approbatus ab hoc & Sacris ordinibus est initiatus , vocat eum more consueto per Literas hanc in rem conscriptas , vocato beneficium Ecclesiasticum confert , investit de eo Candidatum , & denique populo præsentat atque commendat . Hæc , inquam , in regula obtinent , & propriæ Juris Patronatus sunt affectiones , non tamen dicam , juxta Principia Juris Canonici penitus , sed præsertim Praxin hodiernam , & mores .

Jus enim Canonicum Jura Patronorum variis modis distinxit & limitavit , imo & de Jure hoc aliter senserunt veteres , aliter recentiores Pontifices in Decretalibus suis Epistolis . Sic v. gr. distinctum olim fuit Jus Patroni Ecclesiastici ab illo , quod Laico competebat , ut scilicet , ille , non hic cum præsentatione simul quoque Jus conferendi haberet beneficium (b) , hinc & Jus vocationis per Literas consuetas denegatum est Patronis Laicis (c) .

Bene hac de re scribit laudatus BOEHMERUS :

Enim vero Jus conferendi , seu Literas vocationis dandi , per injuriam denegatum est Patronis Laicis , & discrimen inter præsentationem & collationem in fraudem Laicorum inventum est , adeoque in dubio hanc illi adhuc ex antiqua Praxi cohærere dicendum , quæ in terris Protestantium Patrono non deneganda , nisi vocatio alii ex Consuetudine quæsita fuerit (d) .